号—金融工具列报》（以下合称新金融工具准则）

第 六 届 董 事 会

2019年第一次临

时会议

注

1

财务报表格式修订： 本集团编制2019年年度财务报表已执行财政部于2019年4月30日颁布的 《关于修订印发

2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）及财政部于2019年9月19日颁布的《关于修订印

发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会〔2019〕16号）

注

2

《企业会计准则第7号———非货币性资产交换》 —

注

3

《企业会计准则第12号--债务重组》 -

注1：新金融工具准则

根据新金融工具准则的相关规定，本集团对于首次执行该准则的累积影响数调整2019年年初留存收

益及财务报表其他相关项目金额，不调整比较财务报表数据。 于2019年1月1日，本集团对财务报表中金

融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比表：

单位：元

原金融工具准则 新金融工具准则

科目

计量类

别

账面价值（元） 科目 计量类别 账面价值（元）

货币资金

摊 余 成

本

5,767,644,803.85

货币资金 摊余成本 5,767,644,803.85

交易性金融资

产

以公允价值计量且其变动计入当期损益 0.00

应收账款

摊 余 成

本

465,204,002.88

应收账款 摊余成本 465,204,002.88

应收款项融资

以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益

0.00

其他应收款

摊 余 成

本

45,835,148.08 其他应收款 摊余成本 45,835,148.08

其他流动资

产

摊 余 成

本

231,560,986.58

交易性金融资

产

以公允价值计量且其变动计入当期损益 97,250,000.00

其他流动资产 摊余成本 134,310,986.58

注2：会计报表披露格式变更

根据财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），以及企

业会计准则实施中的有关情况，对一般企业财务报表格式进行了修订。本集团已按要求执行该通知，并按

照通知的衔接规定对比较财务报表进行调整，具体如下：

项目 新文件报表名称 旧文件报表名称 变化情况

资产负债表

—应收票据

—应收账款

—应收款项

融资

应收票据及应收账款 “应收票据及应收账款” 项目归至“应收票据”“应收账款”“应收款项融资”

—应付票据

—应付账款

应付票据及应付账款 “应付票据及应付账款” 项目归至“应付票据”及“应付账款” 项目

本集团据此将可比期间的受重要影响的项目名称和金额调整内容列示如下：

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 0.00 465,204,002.88 465,204,002.88

应收票据 0.00 1,467,000.00 1,467,000.00

应收票据及应收账款 466,671,002.88 -466,671,002.88 0.00

应付账款 0.00 135,483,875.06 135,483,875.06

应付票据 0.00 14,624,355.66 14,624,355.66

应付票据及应付账款 150,108,230.72 -150,108,230.72 0.00

注3：本集团因执行非货币性资产交换准则及债务重组准则采用未来适用法，在报告期本集团未发生

非货币资产交换及债务重组事项，因执行相应准则对本集团无影响。

②重要会计估计变更

2019年1月17日，本公司召开第六届董事会2019年第一次临时会议，审议通过了《关于公司会计估计

变更的议案》，同意相关会计估计变更。 本次会计估计变更经董事会审议通过之日起生效。

a、会计估计变更的原因

随着集团业务发展，合并报表范围内公司间的往来较为频繁。为客观、公正的反映个别报表的财务状

况，简化集团与各子公司之间的核算流程，集团将变更应收款项计提损失准备的会计估计，对合并范围内

公司间形成的应收账款和其他应收款划分为合并报表范围内关联方组合，单独进行减值测试，测试后未

减值的不计提损失准备；测试后有客观证据表明可能发生了减值，按预计未来现金流量现值低于其账面

价值的差额计提损失准备，计入当期损益。

b、变更前后采用的会计估计对比

项目

变更前坏账政策 变更后坏账政策

计提方法 计提比例 计提方法 计提比例

内部关联方组合 余额百分比法 5% 参见附注“四、10” 0%

注：上述会计估计变更采用未来适用法，对合并报表净利润影响金额为0.00元，对母公司净资产影响

金额为120,520,684.79元。 ； 对合并净资产影响金额为0.00元； 对母公司净资产影响金额为120,520,